
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 
 

 

 

DECRETO 

DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO N.26 
 

OGGETTO: 

CONTRIBUTI PER IL MIGLIORAMENTO ENERGETICO DEL 

PATRIMONIO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.L. 34/2019. 

SOSTITUZIONE DELLA CALDAIA DELL'IMMOBILE IN VIA DEL 

MUNICIPIO 3. APROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE - 

DEFINITIVO.           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di settembre alle ore sedici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, 

 

Visto e richiamato integralmente il decreto prefettizio prot. n. 4603/2019 con cui il Viceprefetto 

aggiunto dott. Diego Dalla Verde veniva nominato Commissario per la provvisoria gestione 

dell’Ente e il dott. Angelo Martini, Funzionario Amministrativo, veniva nominato sub-commissario 

per coadiuvare il Commissario nell’espletamento dell’incarico; 

 

Visto e richiamato integralmente il decreto del Presidente della Repubblica in data 21/05/2019 con 

cui è stato sciolto il Consiglio Comunale del Comune di Monteu da Po ed è stato nominato il dott. 

Diego Dalla Verde Commissario Straordinario per la provvisoria gestione dell’Ente fino 

all’insediamento degli organi ordinari; 

 

 

il  Commissario Prefettizio dott. Diego DALLA VERDE,  

assistito dal Segretario Comunale dott. ABBATE Maurizio  

 

ha adottato il seguente decreto: 
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

Premesso che: 

 L’articolo 30 del D.L. 34/2019 prevede l’assegnazione di un contributo per l’efficientamento 

energetico del patrimonio comunale di euro 50.000 per i comuni con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti; 

 Con Decreto Direttoriale MISE del 14 maggio 2019 n. 15333 sono stati assegnati i contributi 

di cui al precedente periodo; 

 E’ intenzione utilizzare parte del contributo in aggiunta agli incentivi del Conto Termico 2.0, 

come consentito dalla FAQ n. 13 pubblicate dal MISE in riferimento al contributo di cui ai 

periodi precedenti, per la sostituzione della caldaia dell’immobile di via del Municipio che 

ospita le scuole primaria e materna e gli uffici comunali con una caldaia di nuova 

generazione a condensazione; 

 Con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 125 in data 30/07/2019 è 

stato conferito incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico – economica e 

definitivo relativo ai lavori di efficientamento energetico del palazzo municipale e delle 

scuole a favore di ING. LUCA TREVISIO; 

Considerato che: 

 in data 15/09/2019 con protocollo numero 3707 il progettista incaricato provvedeva a 

trasmettere copia del progetto di fattibilità tecnico – economica e definitivo dei lavori in 

oggetto; 

 in data 19/09/2019 con protocollo numero 3770 veniva redatto dal Responsabile Unico del 

Procedimento il verbale di verifica ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs. 50/2016, che 

restituiva esito positivo; 

Dato atto che: 

 il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

1. Relazione generale. 

2. Capitolato speciale d’appalto. 

3. Documentazione fotografica. 

4. Schema di contratto. 

5. Elenco prezzi unitari. 

6. Elenco prezzi unitari della sicurezza. 

7. Computo metrico estimativo. 

8. Computo metrico estimativo della sicurezza. 

9. Relazione tecnica specialistica – centrale termica. 

10. Relazione tecnica specialistica – linea adduzione del gas. 

11. Relazione tecnica specialistica – canna fumaria. 

12. Relazione criteri minimi ambientali. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

13. Schede tecniche centrale termica. 

14. Piano di manutenzione. 

15. Quadro Economico. 

16. Quadro di incidenza della manodopera. 

17. Elaborati grafici: 

a. Schema di impianto. 

b. Adduzione gas 

c. Canna fumaria 

d. Opere edili 

  Il quadro economico dell’opera risulta essere il seguente: 

LAVORI   

Lavori a corpo  €                  27.407,23  

Costo della manodopera  €                    6.730,12  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                        218,70  

TOTALE LAVORI  €                  34.356,05  

  SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA sui lavori (22%)  €                    7.558,33  

Spese tecniche  €                    5.750,00  

Cassa previdenziale spese tecniche  €                        230,00  

IVA su spese tecniche  €                    1.315,60  

Imprevisti  €                        102,90  

Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016  €                        687,12  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                  15.643,95  

  TOTALE OPERA  €                  50.000,00  

 

Visto: 

 il progetto depositato in data 15/09/2019 con protocollo numero 3707; 

 il verbale di verifica ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs. 50/2016 in data 19/09/2019 con 

protocollo numero 3770; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali”; 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 

e 2004/18/CE»” per la sola parte non abrogata dal D.Lgs. 50/2016; 

 il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità e di Economato; 

 

 

DECRETA 

 

Per quanto espresso in premessa che qui si intende interamente richiamato: 

1) Di approvare il progetto di fattibilità tecnico – economica e definitivo dei lavori in oggetto 

trasmesso in formato digitale e conservato agli atti al numero di protocollo n. 3707 del 15/09/2019 

da intendersi quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione anche se non 

materialmente allegato in formato cartaceo; 

2) Di dare atto che il progetto di cui al punto precedente è composto dei seguenti elaborati: 

1. Relazione generale. 

2. Capitolato speciale d’appalto. 

3. Documentazione fotografica. 

4. Schema di contratto. 

5. Elenco prezzi unitari. 

6. Elenco prezzi unitari della sicurezza. 

7. Computo metrico estimativo. 

8. Computo metrico estimativo della sicurezza. 

9. Relazione tecnica specialistica – centrale termica. 

10. Relazione tecnica specialistica – linea adduzione del gas. 

11. Relazione tecnica specialistica – canna fumaria. 

12. Relazione criteri minimi ambientali. 

13. Schede tecniche centrale termica. 

14. Piano di manutenzione. 

15. Quadro Economico. 

16. Quadro di incidenza della manodopera. 

17. Elaborati grafici: 

a. Schema di impianto. 

b. Adduzione gas 

c. Canna fumaria 

d. Opere edili 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

3) Di dare atto che il quadro economico dell’opera risulta il seguente: 

LAVORI   

Lavori a corpo  €                  27.407,23  

Costo della manodopera  €                    6.730,12  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                        218,70  

TOTALE LAVORI  €                  34.356,05  

  SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA sui lavori (22%)  €                    7.558,33  

Spese tecniche  €                    5.750,00  

Cassa previdenziale spese tecniche  €                        230,00  

IVA su spese tecniche  €                    1.315,60  

Imprevisti  €                        102,90  

Fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016  €                        687,12  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                  15.643,95  

  TOTALE OPERA  €                  50.000,00  

 

4) Di dare atto che l’opera è finanziata in parte con contributo del MISE ed in parte con 

cofinanziamento a valere sul Conto Termico per la P.A. come consentito dalla FAQ n. 13 

pubblicate dal MISE in riferimento al contributo di cui ai periodi precedenti, e che le somme sono 

previste sul Bilancio di Previsione nei capitoli 6130/1/3 e 6130/1/4; 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per l’opera in questione è Geom. Marco 

TRICARICO; 

6) Di dare mandato ai Responsabili dei Servizi, ciascuno per le proprie competenze, per l’adozione 

dei provvedimenti successivi necessari alla realizzazione dell’opera; 

successivamente  

DECRETA 

ulteriormente 

 Di rendere il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –   comma 4- D.lgs 

n. 267/2000 al fine di permettere il celere inizio dei lavori nel rispetto dei termini di legge 

ricollegati al contributo di cui in parte narrativa. 

 

Decreto del C.P. n. 26 del 19/09/2019 
 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità TECNICA, della proposta di decreto formalizzata col presente atto: 

 

PARERE TECNICO                                      PARERE FINANZIARIO 

    F.to:  TRICARICO GEOM. Marco         F.to:  LEVORIN dott.ssa Nadia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Da Po.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                   Decreto del C.P. 26 n. del 19/09/2019 

 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : DALLA VERDE Dott. Diego F.to : ABBATE dott. Maurizio 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124, comma 1 TUEL dal 26/09/2019 

 

Monteu da Po, lì 26/09/2019 

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                             F.to:  ABBATE dott. Maurizio 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che il presente decreto è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 134 D.Lgs267/00: 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (26/09/2019) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 

 

 È stato dichiarato immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 

 

Addì, 26/09/2019                 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to:  ABBATE dott. Maurizio 

 

 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 

Monteu da Po lì ............................ 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

          

         
 

 

 

 


